
2021학년도 법인 일반업무회계 제2회 추가경정자금예산

학   교   법   인   조   선   대   학   교



1. 예산규모

2. 주요 편성내용

 ◎ 자금수입

나. 교육외수입 : 322,705천원으로  제1회 추가경정예산과 동일하게 편성

  법인 일반업무회계 제2회 추가경정자금 예산규모는 3,375,540천원으로 제1회 추가경정예산 3,574,519천원보다 198,979천원(5.56%) 감액 편성

 법인 일반업무회계 수입예산은 전입및기부수입 2,550,024천원, 교육외수입 322,705천원, 투자와기타자산수입 491,750천원, 미사용전기이월자
금 11,061천원이며,
지출예산은 직원보수 585,519천원, 관리운영비 539,932천원, 전출금 1,045,000천원, 예비비 2,000천원, 투자와기타자산지출 879,775천원, 고정
자산매입지출 290,641천원, 미사용차기이월자금 32,673천원 편성하여 수입 및 지출 각각 3,375,540천원으로 세부 내용은 다음과 같습니다.

다. 투자와기타자산수입: 491,750천원으로 제1회 추가경정예산 대비 수익용예금인출 감액 337,426천원, 기타투자자산수입 62,750천원 증액 편성

가. 전입및기부금수입 : 2,550,024천원으로 부속병원전입금 75,000천원 증액 등을 반영하여 제1회 추가경정예산 대비 75,697천원 증액 편성

◈ 2021학년도 법인 일반업무회계 제2회 추가경정자금예산 편성 개요

라. 미사용전기이월자금 : 11,061천원으로 제1회 추가경정예산과 동일하게 편성
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 ◎ 자금지출

바. 고정자산매입지출: 290,641천원으로 토지매입비 및 건설가계정 감액 등 제1회 추가경정예산 대비 244,785천원 감액 편성

다. 전출금: 1,045,000천원으로 제1회 추가경정예산대비 75,000천원 증액 편성 

라. 예비비: 2,000천원으로 제1회 추가경정예산과 동일하게 편성

마. 투자와기타자산지출: 879,775천원으로 임의기금적립 320,000천원 증액 등 제1회 추가경정예산대비 320,697천원 증액 편성

사. 미사용차기이월자금: 32,673천원으로 제1회 추가경정예산 대비 247,527천원 감액 편성

가. 직원보수 : 585,519천원으로 제1회 추가경정예산 대비 인건비 22,494천원 감액 및 (국고)임시직인건비 46,000천원 감액 편성

  3) 운영비: 377,165천원으로 일반용역비 42,610천원 감액 및 회의비 14,916천원 감액 등 제1회 추가경정예산 대비 70,045천원 감액 편성

  2) 일반관리비: 67,360천원으로 제1회 추가경정예산 대비 4,032천원 감액 편성 

  1) 시설관리비: 95,407천원으로 (국고)건축물관리비 41,000천원 증액 등 제1회 추가경정예산 대비 40,207천원 증액 편성

나. 관리운영비 : 539,932천원으로 제1회 추가경정예산 대비 33,870천원 감액 편성
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- 수익사업체 확대를 통한 수익 창출 방안을 모색하여 재정여건 개선한다.

- 사학혁신지원사업을 통한 회계투명성 확보한다.

- 장기차입금의 한도는 0으로 한다.

- 일시차입금의 한도는 0으로 한다.

- 상세한 사항은 사학기관재무회계규칙 및 동 규칙에 대한 특례규칙과 재무회계규정이 정하는 바에 따른다.

3. 제3조(주요사업 계획의 개요)

4. 제4조(장기차입금의 한도)

5. 제5조(일시차입금의 한도)

1. 제1조(자금예산의 규모)

- 수입과 지출의 상세한 내용은 수입과 지출 예산명세표와 같다.

- 법인일반업무회계의 2021학년도 제2회 추가경정예산은 수입과 지출 각각 3,375,540,000원으로 한다.

6. 제6조(예산전용)

7. 제7조(기타)

- 2021학년도 제2회 추가경정예산 편성의 기본방침은 소모성 경비를 억제하여 비용을 절감하고 수익을 증대하여 재정의 건전을 기한다.

- 자금예산을 초과하거나 목적외에 사용할 수 없으며, 예산의 과부족이 있을 때는 동일 관내의 항간 또는 목간에 상호 전용할 수 있다.

예        산        총        칙

2. 제2조(예산편성의 기본방침)
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(예산액 단위:천원, 산출근거 단위:원)

예산과목 제2회 추경액 제1회 추경액 증감액 예산과목 제2회 추경액 제1회 추경액 증감액

5200
전입 및

기부수입 2,550,024 2,474,327 75,697 

1. 부속병원전입금

2. 수익사업전입금
         전입및기부수입 증액 합
계

75,000,000

697,000
75,697,000

4100
직원보수

585,519 654,013 -68,494 

1. 직원인건비

2. (국고) 임시직인건비
                                             직원보수 감액 합계

-22,494,000

-46,000,000
-68,494,000

4200
관리운영비

539,932 573,802 -33,870 

1. (국고) 건축물관리비
2. (국고) 일반용역비
3. (국고) 교육훈련비
4. (국고) 회의비
5. 운영비 감액 등
                                         관리운영비 감액 합계

41,000,000
-28,550,000
-4,350,000

-16,306,000
-25,664,000
-33,870,000

5400

교육외 수입 322,705 322,705 -              

4500

전  출  금 1,045,000 970,000 75,000    -법정부담전출금 증액 75,000,000

1200
투자와기타
자산수입

491,750 766,426 -274,676 
1. 수익용예금인출
2. 기타자산수입

-337,426,000
62,750,000

4600
예  비  비

2,000 2,000 -            

    투자와기타자산수입 감액 합계-274,676,000 1200
투자와기타
자산지출

879,775 559,078 320,697  
1. 수익용예금예치
2. 임의기금적립
                              투자와기타자산지출 증액 합계

697,000
320,000,000
320,697,000

1300
고정자산
매입지출 290,641 535,426 -244,785 

1. 토지매입비
2. (국고) 집기비품 구입비 외
3. 차량운반구매입비

4. 건설가계정
                                 고정자산매입지출 감액 합계

-175,785,000
30,000,000

120,000,000

-219,000,000
-244,785,000

미사용전기
이월자금

11,061 11,061 -              
미사용차기
이월자금

32,673 280,200 -247,527 미사용차기이월자금 감액 -247,527,000 

자금수입총계 3,375,540 3,574,519 -198,979 자금지출총계 3,375,540 3,574,519 -198,979 

2021학년도 법인 일반업무회계 제2회 추가경정자금예산 총괄표

지           출

산 출 근 거산 출 근 거

수           입
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수          입          의          부
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[별지 제2호 서식]

(1) 수  입

관 항 목

5200
전입및기부수입

2,550,024 2,474,327 75,697 

5210
전입금수입

2,065,024 1,989,327 75,697       

5214
부속병원전입금

575,000 500,000 75,000       ○ 부속병원전입금 증액

- 조선대병원전입금 수입 증액 75,000,000

5217
수익사업전입금

1,490,024 1,489,327 697           ○ 수익사업전입금 증액

- 학동 30-19외 6필지 매각대금 증액 697,000

5230
국고보조금수입

             485,000 485,000      -               

5231
교육부

             485,000         485,000 -               

5400
교육외 수입

322,705 322,705 -               

5410
예금이자수입

292,705 292,705 -               

5411
예 금 이 자

292,705 292,705 -               

5420
기타교육외수입

30,000 30,000 -               

5421
잡  수  입

30,000 30,000 -               

491,750 766,426 -274,676 

1220
투자자산수입

429,000 429,000 -               

1221
투자유가증권매각

288,000 288,000 -               

(예산액 단위 : 천원, 산출근거단위 : 원)

산      출      근      거

1200
투자와 기타자
산 수입

                 2021.03.01.부터  2022.02.28.까지

제2회 추경예산액

2021학년도 법인 일반업무회계 제2회 추가경정자금예산서

과                       목
제1회 추경예산액 증 감 액
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관 항 목
산      출      근      거제2회 추경예산액

과                       목
제1회 추경예산액 증 감 액

1222
출자금 회수

69,000 69,000 -               

1229
기타투자자산수입

72,000 72,000 -               

1240
기타자산수입

62,750 337,426 -274,676 

1244
수익용예금인출

-                     337,426 337,426-     ○ 수익용예금인출 감액

- 불로동 17번지 신축사업 미시행으로 인한 수익용예금 미인출 감액 -337,426,000

1249
기타자산수입

62,750 -                62,750       ○ 기타자산수입 증액

- 중앙노동위원회 이행강제금 부과액 회수 62,750,000

11,061             11,061        -               

3,375,540 3,574,519 -198,979 

미사용 전기이월자금

자  금  수  입  총  계

- 7 -



지          출          의          부
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[별지 제2호 서식]

(2) 지  출

관 항 목

4100
직 원 보 수

585,519          654,013       -68,494

4120
직 원 보 수

585,519          654,013       -68,494

4121
직 원 급 여

           202,675 202,675       -               

4122
직원상여금

             10,909 10,909        -               

4123
직원제수당

           175,965 175,118       847 ○  직원제수당 증액

- 직원 변동 및 승급에 따른 직원제수당 부족액 증액 847,000

4124
직원법정부담금

             79,704 88,844        -9,140 ○  직원법정부담금 감액

- 직원 변동 및 미채용에 따른 법정부담금 잔액 감액 -9,140,000

4125
임시직인건비

             37,292 98,170        -60,878 ○ 임시직인건비 감액

- 행정인턴 인건비 잔액 감액 -14,878,000

-(국고) 신규직원 미채용 감액(건축물관리비, 집기비품 매입비 전용) -46,000,000

합  계 -60,878,000

4127
직원퇴직금

             78,974 78,297        677           ○  직원퇴직금 증액

- 퇴직직원 특별퇴직수당 부족액 증액 677,000

4200
관리운영비

539,932          573,802       -33,870

4210
시설관리비

95,407           55,200        40,207      

4211
건축물관리비

86,000           45,000        41,000 ○ 건축물관리비 증액

-(국고) 화상회의실 구축비 증액(임시직인건비 전용) 35,000,000 

-(국고) 화상회의실 구축비 설계비 증액(일반용역비 전용) 6,000,000 

합  계 41,000,000

(예산액 단위 : 천원, 산출근거단위 : 원)

산      출      근      거

                 2021.03.01.부터  2022.02.28.까지

2021학년도 법인 일반업무회계 제2회 추가경정자금예산서

과                       목
제2회 추경예산액 제1회 추경예산액 증 감 액
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관 항 목
산      출      근      거

과                       목
제2회 추경예산액 제1회 추경예산액 증 감 액

4212
장비관리비

                  700 700             -               

4216
보  험  료

                  545 1,500          -955 ○  보험료 감액

- 자동차 보험료 잔액 감액 -955,000

4217
리스임차료

               8,162 8,000          162           ○ 리스임차료 증액

- 웹하드 이용료 (38,500원 × 12월)  증액 462,000 

- 동구 지산동 500-3번지 국유재산 사용료 잔액 감액 -300,000 

합  계 162,000 

4220
일반관리비

67,360           71,392        -4,032

4221
여비교통비

               4,300 5,050          -750 ○ 여비교통비 감액

-업무관련 출장비 잔액 감액 -750,000 

4222
차량유지비

               3,537 4,500          -963 ○ 차량유지비 감액

- 업무용차량 유류비 등 잔액 감액 -963,000 

4223
소모품비

               3,381 4,200          -819 ○ 소모품비 감액

- 법인팀 소모품비 잔액 감액 -819,000 

4224
인쇄출판비

               1,500 2,000          -500 ○ 인쇄출판비 감액

- 인쇄물 제작비 잔액 감액 -500,000 

4227
통  신  비

               2,100 2,100          -               

4228
제세·공과금

             47,142 47,142        -               

4229
지급수수료

               5,400 6,400          -1,000 ○ 지급수수료 감액

- 시설지구내 토지분할 등 신청 관련 수수료 감액 -2,000,000 

- 중고등학교 교사 및 사무직원 신규채용 경비 증액 1,000,000 

합  계 -1,000,000 

4230
운  영  비

377,165          447,210       -70,045
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관 항 목
산      출      근      거

과                       목
제2회 추경예산액 제1회 추경예산액 증 감 액

4231
복리후생비

               7,031 8,200          -1,169 ○ 복리후생비 감액

- 직원 경조금 잔액 등 감액 -1,169,000 

4232
교육훈련비

                  650 5,000          -4,350 ○ 교육훈련비 감액

-(국고)사학혁신지원사업 지연 및 미집행 잔액 감액(이월) -4,350,000 

4233
일반용역비

           239,090 281,700       -42,610 ○ 일반용역비 감액

-소송대리인 선임료 등 잔액 감액 -9,060,000 

-연구개발특구, 도시계획시설 교통영향평가 변경 용역비용 미사용 감액 -5,000,000 

-(국고) 내부회계관리제도 컨설팅 용역비 이월(명시이월) -10,000,000 

-(국고) 법인 발전계획 수립 위원수당 및 경비 이월(명시이월) -10,000,000 

-(국고) 회계프로그램 구축 등 유지보수비 미집행 감액(이월) -550,000

-(국고) 회계프로그램 구축 등 유지보수비 미집행 감액(건축물관리비 전용) -3,750,000
-(국고)기획감사팀 독립신설 사무실 이사용역비 미집행 감액(건축물관리비 전
용)

-2,250,000

-(국고) 법인 신규채용 인적성검사비 미집행 감액(이월) -2,000,000

합  계 -42,610,000 

4234
기관장업무추진비

             13,000 20,000        7,000-        ○ 기관장업무추진비 감액

- 각종행사 격려금 및 간담회 식대 잔액 감액 -7,000,000 

4236
회  의  비

             78,394 93,310        -14,916 ○ 회의비 감액

- 징계위원회 및 재심위원회 회의비 잔액 감액 -1,660,000 

- 법인발전 TF 등 기타 회의비 증액 3,050,000 

-(국고) 이사회 회의수당 및 경비 잔액 감액(이월) -2,306,000 

-(국고) 이사회 회의수당 및 경비 잔액 감액(집기비품매입비 전용) -4,000,000 

-(국고) 법인발전 TF 회의비 및 경비 잔액 감액(집기비품매입비 전용) -10,000,000 

합  계 -14,916,000 

4237
행  사  비

             13,000 13,000        -               

4239
기타운영비

             26,000 26,000        -               

4500
전  출  금

1,045,000       970,000       75,000      
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관 항 목
산      출      근      거

과                       목
제2회 추경예산액 제1회 추경예산액 증 감 액

4510
전  출  금

1,045,000       970,000       75,000      

4512
법정부담전출금

        1,045,000 970,000       75,000      ○법정부담전출금 증액

- 조선대학교 법정부담전출금 증액 65,000,000          

- 조선간호대학교 법정부담전출금 증액 1,000,000            

- 조선이공대학교 법정부담전출금 증액 9,000,000            

합계 75,000,000

4600
예  비  비

2,000             2,000          -               

4610
예  비  비

2,000             2,000          -               

4611
예  비  비

               2,000 2,000          -               

1200
투자와기타

879,775          559,078       320,697     

1240
기타자산지출

559,024          558,327 697           

1244
수익용예금예치

           559,024 558,327       697           ○ 수익용예금예치 증액

- 학동 30-19외 6필지 매각대금 적립 697,000 

1260
임의기금적립

320,751          751             320,000     

1263
임의건축기금적립

150,105          105             150,000     ○ 임의건축기금적립 증액

- 교육용기본재산 수리 및 건축 위한 기금 적립 150,000,000 

1264
임의장학기금적립

646                646             -               

1265
임의퇴직기금적립

170,000          -                 170,000     ○ 임의퇴직기금적립 증액

- 퇴직시 지급할 퇴직수당 분담액 등 적립 170,000,000 

1300
고 정 자 산

290,641          535,426       -244,785

1310
유형고정자산

290,641          535,426       -244,785

1311
토지매입비

4,641             180,426       -175,785 ○ 토지매입비 감액

- 지산동 500-3번지 토지 등 미매입으로 인한 감소 -180,426,000 
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관 항 목
산      출      근      거

과                       목
제2회 추경예산액 제1회 추경예산액 증 감 액

- 3자 교환에 따른 감정평가 수수료  증액 4,641,000 

합계 -175,785,000 

1312
건물매입비

-                    -                 -               

1314
집기비품매입비

166,000          136,000       30,000      ○ 집기비품매입비 증액

-(국고) 화상회의실 책걸상 구입비 증액(임시직인건비 전용) 11,000,000 

-(국고) 화상회의실 책걸상 구입비 및 회의용의자 구입비 증액(회의비 전용) 14,000,000 

- 회계프로그램 전용서버 및 서버OS 구입비 증액 5,000,000 

합계 30,000,000 

차량운반구매입비 120,000          -                 120,000 ○ 차량운반구매입비 증액

-업무용차량 구입비 증액 120,000,000

1319
건설가계정

-                    219,000       -219,000 ○ 건설가계정 감액

-불로동 17번지 신축사업 미시행으로 인한 감소 -219,000,000 

32,673           280,200       -247,527 ○ 미사용차기이월자금 감액

-(국고) 사학혁신지원사업 사업비 이월액 29,206,000

-임의기금적립등으로 인한 차기이월자금 감액 -276,733,000

합계 -247,527,000 

3,375,540      3,574,519   -198,979자  금  지  출  총  계

미 사 용 차 기 이 월 자 금
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<별지 제1의1호 서식>

(단위 : 천원)

구  분

전기말 추정 미수금 명세서

내                         용 금  액 비  고

해  당  사  항  없  음

합                        계
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<별지 제1의2호 서식>

(단위 : 천원)

허가근거 차입처 차입내역 전기말잔액 지급이자율 상환조건 잔존상환기간 차기상환예정액 비  고

해  당  사  항  없  음

전기말 추정 차입금 명세서

합          계
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<별지 제1호의7서식>

(단위:원)

금액 적립재원 금액 사용내역

-                -               -       -               -   -   -   -   -              -               

-                -               -       -               -   -   -   -   -              -               

-                -               -       -               -   -   -   -   -              -               

-                -               -       -               -   -   -   -   -              -               

-                -               -       -               -   -   -   -   -              -               

-                -               -       -               -   -   -   -   -              -               

-                -               -       -               -   -   -   -   -              -               

10,605,000    
 교육용재산 건
축(수리) 자금

150,105,000 
 주식매각 및
이자발생액

-       160,710,000 -    -    -    -    160,710,000 160,710,000 

65,571,520    
 법인 및 산하
장학금 지급

646,000        이자발생액 -       66,217,520   -    -    -    -    66,217,520  66,217,520   

133,615,000  
 직원 퇴직수당
충당액

170,000,000 주식매각 -       303,615,000 -    -    -    -    303,615,000 303,615,000 

-                  -                 -       -                 -    -    -    -    -                 -                 

-                  -                 -       -                 -    -    -    -    -                 -                 

합계 209,791,520  320,751,000 -       530,542,520 -    -    -    -    530,542,520 530,542,520 

10년
이내

10년이상 계( e)

퇴직

특정
목적

특정
목적

당해연도적립액(b) 당해연도사용액(c)

적립금 운용계획서(명세서)

적립금 사용계획

1년
이내

3년
이내

5년
이내

원금
보존

적립
유형

적립목적
전기이월액

(a)
적립금

세부용도

적립금운영계획
기말추정잔

액
(d=a+b-c)

임의

연구

건축

장학

퇴직

연구

건축

장학
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